государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Самарской области основная общеобразовательная школа

пос. Шумовский муниципального района Большечерниговский

Самарской области

Приказ

от 31.08. 2023 г. № 49/5-од

Об организации  учебно – воспитательного процесса в

СП – детский сад «Василек» ГБОУ ООШ пос. Шумовский

2023 – 2024 учебном году

В целях рациональной организации функционирования образовательного

учреждения в 2023–2024 учебном году, повышения личной ответственности

педагогических работников и создания безопасных условий труда и обеспечения

санитарно-гигиенического режима в ходе учебно-воспитательного процесса

приказываю:

1.Установить следующий режим работы в СП – детский сад «Василёк» ГБОУ

ООШ пос. Шумовский:

1.1. Пятидневная рабочая неделя, с 7.00 до 19.00 часов, 12 часов.

1.2. Приём детей с 7.00 до 8.20 час

 Утренняя гимнастика с 8.30 до 8.45 час

 Завтрак с 8.45 до 9.00 час

 Занятия с 9.00 до 9.50 час

 Прогулка с 10.00 до 11.45 час

 Обед с 11.45 до 12.15 час

 Сон с 12.30 до 15.00 час

 Полдник с 15.30 до 15.50 час

 НОД с 15.50 до 16.15 час

Совместная деятельность, индивидуальная работа, самостоятельная

деятельность с 16.15 до 16.40 час

Игры, кружки, совместная деятельность, индивидуальная работа с 16.40 до

17.10 час

Прогулка с 17.10 до 18.00 час

Уход домой с 18.00 до 19.00 час

1.3. Продолжительность занятий для детей 4-го года жизни - не более 15

минут, для детей 5-го года жизни - не более 20 минут, для детей 6-го года

жизни - не более 25 минут, а для детей 7-го года жизни - не более 30 минут.

1.4. В середине занятия проводится физкультминутка.

1.5. Перерывы между занятиями - не менее 10 минут.

1.6. Ежедневное количество занятий определяется сеткой занятий согласно

учебному плану структурного подразделения.

1.7. Утвердить учебный план структурного подразделения, разработанный в

соответствии с   федеральным базисным и региональным учебным планом.

1.8. Утвердить расписание занятий, регламентирующее учебный план.

1.9. Во время перерывов между занятиями дети должны покинуть комнату

для проветривания и динамической разрядки. Нахождение детей без

воспитателя не допускается. Воспитатель несет ответственность за

обеспечение санитарно-гигиенического режима, безопасность детей и

соблюдение ими дисциплины.

1.10 Посторонние лица не допускаются в структурное подразделение без

разрешения директора.

 1.11. Категорически запрещается производить замену занятий по

договорённости между воспитателями без разрешения директора.

1.12. Возложить ответственность на помощника воспитателя за:

 жизнь и здоровье детей при проведении занятий по подгруппам,

 при отсутствии воспитателя в группе.

 1.13. Режим дня должен соответствовать возрастным особенностям детей и

способствовать их гармоничному развитию.

 1.14. Прогулку организуют 2 раза в день:

в первую половину – до обеда,

во вторую половину - перед уходом домой детей.

 При температуре воздуха ниже – 150С и скорости ветра более 7м/с

продолжительность прогулки сокращается.

1.15. Прогулка не проводится при температуре воздуха ниже – 15 градусов и

скорости ветра более 15 м/с для детей до 4 лет, а для детей 5-7 лет при

температуре воздуха ниже -20 градусов и скорости ветра -15 м/с.

1.16. Максимально допустимый объём недельной образовательной нагрузки:

 в младшей группе - 10 занятий,

 в средней группе - 11 занятий,

 в старшей группе - 14 занятий,

 в подготовительной группе - 14 занятий.

1.17. Максимально допустимое количество занятий в первой половине дня в

младшей и средней группах не превышает – двух, а в старшей и

подготовительной - трёх.

1.18. В середине учебного года (январь-февраль) организуются недельные

каникулы, во время которых проводятся только музыкальные, спортивные,

ИЗО занятия.

 В летний период учебные занятия не проводятся. Рекомендуется проводить

спортивные и подвижные игры, спортивные праздники, экскурсии и др., а

также увеличивать продолжительность прогулок.

1.19. Просмотр телепередач в младшей группе - не более 20 мин., в старшей

и подготовительной – не более 30 мин.

1.20. Рациональный двигательный режим, физические упражнения и

закаливающие мероприятия следует осуществлять с учётом состояния

здоровья, возрастно-половых возможностей детей и сезона года.

Обязательно должны проводиться: утренняя гимнастика, физкультурные

занятия в помещении и на воздухе, физкультурные минутки, подвижные

игры, спортивные упражнения.

Для реализации двигательной деятельности детей следует использовать

оборудование и инвентарь физкультурного зала и спортивных площадок.

1.21. Ежедневный утренний приём детей в СП проводят воспитатели,

которые опрашивают родителей о состоянии здоровья детей, осматривают

зев, кожу и если нужно измеряют температуру.

1.22. Один раз в неделю воспитатели проводят осмотр детей на педикулёз и

записывают в журнал.

1.23. Влажную уборку помещения проводят 2 раза в день: утром и вечером –

в группе.

1.24. Проведение экскурсий, походов разрешается только после создания

приказа.

1.25. Ответственность за жизнь детей и здоровье, при проведении занятий,

мероприятий, во время их пребывания в детском саду, на территории и во

время прогулок, экскурсий  несёт воспитатель.

1.26. Рабочий день у сотрудников СП - детский сад «Василек» -

7 час.12 мин

2. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                      Волкова Т.Н.

С приказом ознакомлены:

		2023-10-15T00:06:09+0400
	00c4ba1eb28887f781
	директор Волкова Т.Н.